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LA RELAZIONE DEL TESORIERE 

Il congresso ordinario è il momento nel quale la Giunta espone alle Camere 

Penale aderenti ed ai loro iscritti il resoconto non solo dell’attività svolta ma 

anche dei dati e le risultanze economiche dell’Unione. 

In una compagine associativa senza fine di lucro il dato economico assume 

un rilievo particolare: l’organo direttivo è chiamato, infatti, non a rendere conto 

del conseguimento o meno  di un utile  economico, bensì di aver impiegato le 

risorse in funzione degli scopi statutari.  

L’utile che UCPI persegue è scolpito nell’articolo 2 del nostro statuto ed ha 

come obiettivo irrinunciabile l’affermazione, la diffusione e la difesa dei principi 

del processo penale liberale.  

Il congresso che ci accingiamo ad affrontare, l’ultimo della nostra Giunta, è 

quindi l’occasione per fare il punto sullo stato della nostra Associazione anche 

sotto il profilo economico finanziario e quindi su quelle che sono state le scelte 

operate e  sulle prospettive future.  

I dati che vengono esposti nelle pagine seguenti hanno un rilievo che 

trascende il profilo contabile, essi, infatti, danno, a nostro avviso, immediata 

contezza dell’ importanza della nostra Associazione. Le evidenze contabili 

confermano ulteriormente che UCPI non è più, o meglio non è solo, un gruppo di 

amici illuminati ed appassionati, ma un soggetto politico in costante crescita e 

che noi tutti abbiamo l’ambizione di rendere sempre più forte e importante per 

poter raggiungere gli obiettivi che ne costituiscono la ragione fondante. 

Proprio in questa prospettiva è parso opportuno far precedere i dati 

contabili da una parte dedicata alla struttura della nostra Associazione, solo 

avendo presente, infatti, come si articola la nostra compagine associativa è 

possibile apprezzare compiutamente le modalità attraverso le quali le risorse sono 

state utilizzate. La seconda parte della relazione riporta, invece, sinteticamente le 

modalità di raccolta e di impiego delle risorse in ragione delle finalità associative. 

La terza parte è, infine, dedicata all’analisi economico finanziaria in senso 

tecnico. 
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I 

LA STRUTTURA ASSOCIATIVA 

 LE CAMERE PENALI ADERENTI ALL’UNIONE 

Camere Penali Numero 

Camere Penali Aderenti  129 

Camere Penali Circondariali 4 

Camere Penali Intercircondariali 125 

GLI ISCRITTI 

Al 31.12.2022 

Iscritti Numero 

Iscritti  complessivi al 2022 11.487  (4,75% degli Avvocati 
iscritti complessivamente in 
Italia pari  a 240.019) 

Iscritti complessivi di genere 
femminile 

4161 (pari al 36,20% degli 
iscritti) 

Iscritti complessivi di 
genere maschile 

7. 323 (pari al 63,75% degli
iscritti)

VARIAZIONE DEL NUMERO DEGLI ISCRITTI NEL PERIODO 
2018/2022 

Anno Iscritti Variazione % 

2018 10125 _ 

2019 10150 0,25 

2020 10.479 3,29 

2021 10.531 0,52 

2022 11.487 9,56 

L’ETA’ DEGLI ISCRITTI 
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Età degli iscritti Numero Percentuale 

Iscritti di età 

inferiore a anni 30 

204 1,77% 

Iscritti di età 

compresa tra i 30 
e 50 anni  

5394 46,95% 

Iscritti di età 
superiore ai 50 
anni 

5880 51,19% 

LE CAMERE PENALI  CON UN NUMERO DI ISCRITTI PARI E/O SUPERIORE A 
200 

Camera Penale Numero iscritti 

MILANO 548 

LOMBARDIA 
ORIENTALE 523 

ROMA 501 

CAPITANATA 404 

VENEZIANA 338 

LIGURE 300 

PIEMONTE OCC. 
E VALLE D’AOSTA 275 

NAPOLI 248 

FIRENZE 216 

CATANIA 205 

BRINDISI 202 

TOTALE  11 3760 

CAMERE PENALI CON NUMERO DI ISCRITTI TRA 100 E 199 

Camera Penale Numero iscritti 

MODENA 182 

BARI 175 

PALERMO 
BELLAVISTA 172 

SALERNO 166 

ROMAGNA 153 



4 

PADOVA 152 

COMO E LECCO 144 

MONZA 144 

BOLOGNA 138 

PISA 138 

SANTA MARIA 

CAPUA VETERE 137 

COSENZA 132 

REGGIO 

CALABRIA 131 

PERUGIA 126 

RIMINI 124 

TRANI 114 

VERONESE 112 

VICENTINA 109 

NOVARA 108 

MESSINA 101 

LECCE 100 

TOTALE  21 2858 

CAMERE PENALI CON NUMERO DI  ISCRITTI INFERIORE A 100 

DIMENSIONE NUMERO Iscritti 

Superiore A 50 42 3014 

Pari o  inferiore A 50  55 1855 

TOTALE 97 4869 

Per il perseguimento delle finalità statutarie UCPI, come è noto, si avvale di un 

Centro studi, il Centro studi Aldo Marongiu, di una rivista e di un canale Tv, 

nonché di un articolata struttura di commissioni: gli osservatori. 

 STRUTTURA OPERATIVA 

Struttura Numero Componenti 

Osservatori e 

Commissioni 

22 494 

Centro studi A. Marongiu 1 9 

TOTALE 23 503 
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Un dato numerico che da contezza dell’impegno di UCPI e delle Camere Penali 

aderenti, è quello relativo agli eventi organizzati nel periodo in esame. Si sono 

svolti, infatti, nel periodo dall’ 1/1/2022 al 30/9/2023 ben 282 eventi che 

hanno avuto ad oggetto i più rilevanti temi del diritto processuale e sostanziale e 

della politica giudiziaria. 

EVENTI ORGANIZZATI NEL PERIODO  1/1/2022 – 30/9/2023 

SOGGETTO ORGANIZZATORE Numero 

Eventi organizzati da UCPI 18 

Eventi delle singole Camere penali 

territoriali  

264 

TOTALE 282 

I dati  in precedenza riportati  ci consentono di affermare che l’Unione Camere 

Penali Italiane costituisce un’ importante realtà che è andata sviluppandosi negli 

anni grazie all’impegno incessante di tutti gli iscritti. Tale crescita deve essere 

conseguentemente supportata da una struttura operativa ed amministrativa 

adeguata e dalle necessarie risorse economiche.  

. 

II 
LE RISORSE ED IL LORO IMPIEGO 

II.1  I Ricavi

I ricavi di UCPI possono essere raggruppati in 5 macro categorie: 

1. Le quote versate dalle camere penali associate;

2. Gli introiti derivanti dai corsi di formazione svolti direttamente da UCPI

3. Gli utili derivanti dalla compartecipazione nella Gnosis S.r.l.;
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4. I contributi versati dagli “sponsor”

5. I benefici derivanti dal regime Iva agevolato.

1) Le quote associative rappresentano il maggior introito per

l’Associazione. Nel biennio 2021/2023 si è segnalato un ulteriore 

incremento rispetto al biennio precedente, conseguente al “trend” in 

crescita delle iscrizioni alle singole Camere Penali. Il totale dei ricavi 

per quote associative è pari, per il periodo 2021/ 31/08/2023, € 

1.443.687,00. Va segnalato che anche durante l’ultimo biennio 

l’ammontare delle quote associative posta a carico delle singole 

Camere Penali è rimasto immutato.

Descrizione 
Consuntivo 

2021 
Consuntivo 

2022 
Consuntivo 
31/08/2023 

Consuntivo   
2021-31/08/2023 

Ricavi quote associative € 550.040,00 € 532.725,00 € 360.922,00 € 1.443.687,00 

2) Anche gli introiti derivanti dall’attività formativa sono stati di assoluto

rilievo:

Descrizione ricavi 2021 2022 31.08.2023 Totali 

Corsi 

"Responsabilità 
amministrativa 
dell'ente" 

73.300,00 0,00 0,00 73.300,00 

Corso Cassazione 

2022/2023 

8.000,00 81.953,00 3.350,00 93.303,00 

Totali 81.300,00 81.953,00 3.350,00 166.303,00 

3) Differente valutazione deve essere fatta per quanto riguarda gli utili

derivanti dalla partecipazione nella Gnosis S.r.l. (pari al 18%,5%). La

società che, come è noto, è partecipata dalle più importanti compagini

dell’Avvocatura associata, attraversa un periodo di difficoltà



7 

economica. Tale criticità è determinata dalla contrazione degli introiti 

derivanti dall’attività formativa che costituiscono la fonte quasi 

esclusiva di ricavo. Tale situazione di difficoltà è la diretta 

conseguenza sia dei ritardi nell’emanazione della normativa di 

attuazione che  delle scelte regolamentari, in materia di 

specializzazione. I soci, per far fronte alla situazione di crisi, sono stati 

chiamati ad effettuare un versamento in conto capitale per 

scongiurare la messa in liquidazione. 

4) Per quanto attiene i ricavi derivanti dalle sponsorizzazioni si tratta di

una voce che risente della congiuntura economica, anche se è

indubbiamente apprezzabile la costanza dei nostri partners storici nel

supportare le nostre iniziative.

5) Il maggior introito dei ricavi diversi dalle quote associative scaturisce

dall’Iva non versata, nella misura del 50%, sulle fatture emesse grazie

all’applicazione del regime fiscale di favore di cui alla L. 338/1991.

È importante segnalare che durante il mandato della nostra Giunta è stata 

costituita la Fondazione dell’Unione delle Camere Penali Italiane iscritta al 

R.U.N.T.S. L’iter amministrativo è stato alquanto complesso, ma la Fondazione è 

ora finalmente operativa tant’è che ha curato l’evento di Bologna del 18 e 19 

novembre scorso sul manifesto del diritto e ha dato vita al corso in materia di 

diritto penale del lavoro. La Fondazione rappresenta, ad avviso della Giunta, il 

futuro della nostra Associazione, la stessa sarà uno strumento di straordinaria 

importanza per consentirci, anche attraverso l’acquisizione di risorse economiche 

non accessibili ad UCPI, di realizzare i nostri ambiziosi progetti. 

II.2  I costi

I costi del periodo preso in esame registrano un “trend” in crescita rispetto al 

biennio precedente, si tratta di un effetto dovuto alla ripresa dell’attività 
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istituzionale (convegni, corsi, eventi, manifestazioni, ecc.), dopo le interruzioni e le 

limitazioni dovute all’evento pandemico.  

La Giunta ha, infatti, destinato una quota rilevante delle risorse (€ 416.309,00) 

all’attività convegnistica, scelta necessitata proprio dall’esigenza di riprendere il 

dibattito sui temi a noi cari. 

Di rilievo sono anche i contributi erogati alle singole Camere penali pari ad € 

24.500,00 

Si registra, infine,  un “ trend” in diminuzione, anche rispetto al biennio 

precedente, delle spese per ristoranti, alberghi e trasferte, risultato dovuto anche 

all’utilizzo dei collegamenti per via telematica, sperimentati durante il periodo 

pandemico. 

II.3 I risultati conseguiti

Viene confermato anche per il biennio 2021/2023, il “trend virtuoso” nella 

gestione economico finanziaria della nostra Associazione. 

L’Associazione per il periodo dal 01.01.2021 al 31.08.2023 raggiunge un positivo 

equilibrio sia economico che finanziario. 

In conclusione, per il periodo dal 2021 al 31.08.2023, l’analisi in precedenza 

svolta evidenzia i seguenti risultati, tutti di segno positivo: 

a) ricavi – costi = utile + € 163.339;

b) entrate – uscite = avanzo + € 205.104;

c) liquidità (corrente + differita) – passività (corrente + differita) = + €

909.290,00.

II.4 La liquidità

L’Associazione per quanto attiene tale voce può esporre risultanze di tutto 

rilievo, la liquidità, al netto delle passività correnti e differite è pari alla somma di 

€ 909.290,00 della quale €  379.077,00  investita. 
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III 

ANALISI ECONOMICA E FINANZIARIA 

Se i dati che precedono dimostrano che le risorse sono state raccolte e 

utilizzate secondo le finalità statutarie quelli che seguono ne attestano la 

correttezza secondo il profilo economico - finanziario .

III.1

L’ANALISI ECONOMICA 

I conti economici dell’Associazione sono redatti, come consuetudine, 

utilizzando il cosiddetto “criterio di cassa” ovvero i “costi” ed i “ricavi” sono 

contabilizzati nel momento in cui sono rispettivamente pagati e incassati (con le 

uniche eccezioni delle voci “ricavi quote associative”, “ammortamenti”, 

“accantonamento imposte” e “T.F.R. dei dipendenti”). 

I conti economici per poter essere confrontabili sono stati nettati delle 

eventuali voci straordinarie presenti nel conto economico (ad esempio: 

sopravvenienze e plusvalenze attive e passive).  

In via preliminare è utile ricordare che dall’anno 2016 i flussi dei “ricavi per quote 

associative” si concentrano all’inizio dell’anno successivo (ovvero entro il 

31.01.n+1) a seguito della modifica statutaria dell’art. 5 approvata durante il 

Congresso di Cagliari del 27.09.2015 (“Il numero degli iscritti alle Camere Penali e 

alle sezioni è quello risultante certificato dagli elenchi che le Camere Penali 

invieranno obbligatoriamente al Segretario dell’Unione entro il 31 gennaio di ogni 

anno unitamente al versamento delle relative quote riferite al numero degli iscritti in 

regola con le quote al 31 dicembre dell’anno precedente, fatta eccezione per le 

camere penali costituite successivamente”). 

Il conto economico aggregato (vedi “Tabella A”) relativo al periodo dal 

01.01.2021 al 31.08.2023 è stato affiancato, per una migliore comprensione, ai 

conti economici degli anni 2021, 2022 ed a quello al 31.08.2023. 
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Tabella  A -  Conti economici consuntivi  

Descrizione 
Consuntivo 

2021 
Consuntivo 

2022 
Consuntivo 
31/08/2023 

Consuntivo   
2021-31/08/2023 

Ricavi quote associative € 550.040,00 € 532.725,00 € 360.922,00 € 1.443.687,00 

Altri ricavi € 107.002,00 € 129.094,00 € 42.265,00 € 278.361,00 

A) Totale Ricavi € 657.042,00 € 661.819,00 € 403.187,00 € 1.722.048,00 

Cancelleria e beni strumentali € 2.367,00 € 2.908,00 € 1.189,00 € 6.464,00 

Spese utenze € 2.725,00 € 3.177,00 € 2.766,00 € 8.668,00 

Spese postali € 1.015,00 € 1.314,00 € 553,00 € 2.882,00 

Spese ristoranti, alberghi e 
trasferte 

€ 17.810,00 € 11.969,00 € 10.290,00 € 40.069,00 

Spese per pulizie € 3.370,00 € 5.490,00 € 3.200,00 € 12.060,00 

Consulenze € 17.980,00 € 10.328,00 € 7.010,00 € 35.318,00 

Servizi vari da terzi € 85.300,00 € 66.972,00 € 41.879,00 € 194.151,00 

Affitti passivi € 28.548,00 € 26.352,00 € 17.568,00 € 72.468,00 

Ammortamenti € 1.317,00 € 790,00 € 530,00 € 2.637,00 

Spese personale dipendente € 199.943,00 € 195.912,00 € 122.510,00 € 518.365,00 

Spese per convegni e corsi € 31.532,00 € 252.809,00 € 131.968,00 € 416.309,00 

Rassegna stampa € 29.277,00 € 25.620,00 € 26.291,00 € 81.188,00 

Imposte e tasse € 9.803,00 € 8.448,00 € 5.451,00 € 23.702,00 

Spese generali e varie € 9.240,00 € 6.400,00 € 1.922,00 € 17.562,00 

Libri, riviste e pubblicazioni € 30.210,00 € 14.676,00 € 13.050,00 € 57.936,00 

Contributi Fondazione e Camere € 38.500,00 € 13.000,00 € 8.000,00 € 59.500,00 

Altri oneri € 4.647,00 € 4.188,00 € 595,00 € 9.430,00 

B) Totale costi € 513.584,00 € 650.353,00 € 394.772,00 € 1.558.709,00 

Utile (Perdita) netta (A-B) € 143.458,00 € 11.466,00 € 8.415,00 € 163.339,00 

Analisi ricavi 

Il totale dei ricavi (quote associative e altri ricavi) del 2021 e del 2022 sono 

risultati essere pari a € 657.042 (2021) e € 661.819 (2022). 

Si segnala un positivo “trend” di crescita dei ricavi per “quote associative” rispetto 

al biennio precedente 2019 – 2020 (anno 2019 totale € 604.316 e anno 2020 

totale € 635.404). 

La stima dei ricavi per quote associative al 31.08.2023, pari a € 360.922, è 

stata calcolata sulla base della media semplice degli ultimi due anni parametrata 

al periodo 01.01 – 31.08.  
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Di seguito, inoltre, la tabella relativa alla composizione analitica dei ricavi diversi 

dalle quote associative. 

Descrizione 2021 2022 31/08/2023 

Ricavi per contributi e sponsorizzazioni € 0,00 € 12.929,00 € 8.729,00 

Open Day Rimini € 0,00 € 16.745,00 € 17.050,00 

Gnosis Forense € 15.000,00 € 0,00 € 0,00 

I.I.S. Primo Levi € 0,00 € 4.918,00 € 0,00 

Corsi U.C.P.I. € 81.300,00 € 81.953,00 € 3.550,00 

Progetto Fondazione Basso (Eulaw) € 0,00 € 0,00 € 9.853,00 

Altri ricavi € 10.622,00 € 12.550,00 € 3.083,00 

Totale Altri Ricavi € 106.922,00 € 129.095,00 € 42.265,00 

Si segnala che la voce residuale “Altri ricavi” è composta per la gran parte 

dal mancato versamento del 50% dell’iva sulle fatture attive emesse grazie 

all’applicazione del regime fiscale di favore ex L. n. 398 del 1991 ancora 

applicabile nel periodo in esame. 

Analisi costi 

Il totale delle spese sostenute nel corso 2021 ammonta a € 513.584, quelle 

del 2022 a € 650.353 e quelle al 31.08.2023 a € 394.772. 

Viceversa, il totale delle spese sostenute nel corso 2019, ammontavano a € 

573.177, quelle del 2020 a € 433.228 e quelle al 31.08.2021 a € 295.191. 

Pertanto, nell’arco temporale 2021-31.08.2023, si registra un “trend” di crescita 

dei costi complessivi sostenuti quale conseguenza della progressiva ripresa delle 

attività associative (convegni, corsi, incontri e pubblicazioni) a seguito della 

graduale riduzione delle restrizioni dovute alla pandemia da COVID 19. 

Conclusioni 

L’Unione delle Camere Penali sia su base annua e sia nell’arco temporale dal 

01.01.2021 al 31.08.2023 (vedi “Tabella B” riepilogativa), ha ottenuto sempre 

risultati economici positivi e precisamente: 

- Anno 2021: utile € 143.458;

- Anno 2022: utile € 11.466;
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- Periodo dal 01.01.2023 al 31.08.2023: utile € 8.415;

- Periodo dal 01.01.2021 al 31.08.2023: utile € 163.339.

Tabella  “B” 

Descrizione Consuntivo 
2021 

Consuntivo 
2022 

Consuntivo 
31/08/2023 

Consuntivo    
2021-31/08/2023 

A) Totale Ricavi € 657.042,00 € 661.819,00 € 403.187,00 € 1.722.048,00 

B) Totale costi € 513.584,00 € 650.353,00 € 394.772,00 € 1.558.709,00 

Utile netto (A-B) € 143.458,00 € 11.466,00 € 8.415,00 € 163.339,00 

Per una migliore comprensione nel grafico che segue vengono 

raffrontati gli andamenti dei costi e dei ricavi associativi relativi ad un 

arco temporale che va dal 01.01.2005 al 31.12.2022.  

Grafico andamenti costi e ricavi dal 2005 al 2022 

III. 2 L’ANALISI FINANZIARIA

Il consuntivo finanziario aggregato (vedi “Tabella C”), periodo dal 

01.01.2021 al 31.08.2023, è stato affiancato a quelli del 2021 e del 2022.  
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Il prospetto in esame, per verificare il raggiungimento o meno dell’equilibrio 

finanziario su base annua, non tiene conto della liquidità (immediata e differita) 

presente nell’Associazione ad inizio anno (c/c bancari, investimenti, crediti e 

cassa contante) in quanto espressione di periodi precedenti.  

Tabella C - Consuntivo finanziario 

Descrizione 2021 2022 31/08/2023 2021-31/08/2023 

Entrate Ricavi quote associative € 550.040,00 € 532.725,00 € 360.922,00 € 1.443.687,00 

Entrate Altri ricavi € 107.002,00 € 129.094,00 € 42.265,00 € 278.361,00 

A) Totale Entrate € 657.042,00 € 661.819,00 € 403.187,00 € 1.722.048,00 

Uscite Cancelleria € 2.367,00 € 2.908,00 € 1.189,00 € 6.464,00 

Uscite Spese utenze € 2.725,00 € 3.177,00 € 2.766,00 € 8.668,00 

Uscite Spese postali € 1.015,00 € 1.314,00 € 553,00 € 2.882,00 

Uscite ristoranti, alberghi e trasferte € 17.810,00 € 11.969,00 € 10.290,00 € 40.069,00 

Uscite Spese per pulizie € 3.370,00 € 5.490,00 € 3.200,00 € 12.060,00 

Uscite Consulenze € 17.980,00 € 10.328,00 € 7.010,00 € 35.318,00 

Uscite Servizi vari da terzi € 85.300,00 € 66.972,00 € 41.879,00 € 194.151,00 

Uscite Affitti passivi € 28.548,00 € 26.352,00 € 17.568,00 € 72.468,00 

Uscite Spese personale dipendente € 187.284,00 € 177.882,00 € 114.071,00 € 479.237,00 

Uscite Spese per convegni € 31.532,00 € 252.809,00 € 131.968,00 € 416.309,00 

Uscite Rassegna stampa € 29.277,00 € 25.620,00 € 26.291,00 € 81.188,00 

Uscite Imposte e tasse € 9.803,00 € 8.448,00 € 5.451,00 € 23.702,00 

Uscite Spese generali e varie € 9.240,00 € 6.400,00 € 1.922,00 € 17.562,00 

Uscite Libri, riviste e pubblicazioni € 30.210,00 € 14.676,00 € 13.050,00 € 57.936,00 

Uscite Contributi Fondazione e 
Camere 

€ 38.500,00 € 13.000,00 € 8.000,00 € 59.500,00 

Uscite Altri oneri € 4.647,00 € 4.188,00 € 595,00 € 9.430,00 

B) Totale Uscite € 499.608,00 € 631.533,00 € 385.803,00 € 1.516.944,00 

Differenza (A-B) € 157.434,00 € 30.286,00 € 17.384,00 € 205.104,00 

Analisi entrate/fonti 

L’analisi delle fonti 2021-31.08.2023 individua un volume complessivo di 

entrate sufficiente a sostenere per l’intero periodo le uscite annuali, determinando 

un saldo positivo di + € 205.104. 

Inoltre l’analisi delle fonti per il biennio 2021 e 2022 indica un buon livello delle 

entrate per  quote associative e anche delle “altre entrate”.  
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Volendo realizzare una proiezione delle entrate/fonti al 31.12.2023 sulla 

base dell’andamento dell’ultimo biennio otterremmo un importo stimato di € 

659.430. È altresì necessario ricordare che le quote associative di competenza del 

2023 saranno incassate a decorrere da gennaio 2024. 

Gli impieghi per l’intero periodo 2021-31.08.2023, sono risultati essere 

inferiori alle entrate per lo stesso periodo. 

Realizzando inoltre una proiezione delle uscite/impieghi al 31.12.2023, 

presumendo un andamento costante nel corso dell’anno (come normalmente 

avvenuto in passato), si ottiene un importo per il 2023 di € 565.570. 

Il saldo finanziario dell’Associazione per il periodo 2021-31.08.2023 (differenza 

tra totale entrate e totale uscite) evidenzia un significativo delta positivo pari a + € 

205.104 come si evince della tabella riepilogativa sottostante.   

Descrizione 2021 2022 31/08/2023 2021-31/08/2023 

A) Totale Entrate € 657.042,00 € 661.819,00 € 403.187,00 € 1.722.048,00 

B) Totale Uscite € 499.608,00 € 631.533,00 € 385.803,00 € 1.516.944,00 

Differenza (A-B) € 157.434,00 € 30.286,00 € 17.384,00 € 205.104,00 

I dati esaminati per il periodo dal 01.01.2021 al 31.08.2023 indicano per 

l’Associazione il mantenimento dell’equilibrio finanziario (dati consuntivi). 

L’Associazione dispone di una importante riserva di liquidità sia corrente 

(composta dalla cassa contante e dai conti correnti bancari) e sia differita 

(composta dai crediti, dai depositi cauzionali e dagli investimenti). 

Nel prospetto che segue viene indicata la liquidità totale, sia disponibile che 

differita, in essere al 31.08.2023 al netto delle passività correnti e differite. 

Liquidità totale al 31.08.2023 

Descrizione Importo 

Liquidità (cassa/banca)   €   670.019,00 
Investimenti (Polizze Assicurazioni Generali

Spa)  €   379.077,00 

Crediti per depositi cauzionali  €   8.500,00 

Crediti tributari  €   4.768,00 

Debiti per TFR (stima al 31.08.2023) -€   132.085,00 

Debiti fornitori, Inps e tributari -€     20.989,00 

Totale al 31.08.2023  €   909.290,00 
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È utile segnalare gli investimenti finanziari effettuati nel corso degli anni 

attraverso la sottoscrizione di Polizze assicurative Generali Spa. 

Nel prospetto analitico seguente le Polizze sono riportate al valore nominale di 

sottoscrizione: 

Descrizione decorrenza Importo versato 

Polizza Vita Generali n. 31196265 13/05/2016  €    150.060,00 

Polizza Vita Valore Futuro n. 31196223 13/05/2016  €    57.621,00 

Polizza Vita Genera Valore n. 81359611 01/08/2019  €    74.010,00 

Polizza Vita Genera Sviluppo n. 82089406 13/07/2021  €    21.560,00 

Polizza Vita Genera Sviluppo Sostenibile n. 10146772 07/12/2021  €    75.826,00 

Totale Polizze Generali  €    379.077,00 

È necessario evidenziare, infine, come l’Associazione detenga una 

partecipazione pari al 25% del capitale sociale nella società “Gnosis Forense S.r.l.” 

costituita il 18.06.2009. 

**** 

L’analisi che precede evidenzia, quindi, un risultato positivo sotto tutti i 

profili, si tratta di un riscontro che è il frutto dell’oculatezza e dell’attenzione, non 

soltanto della Giunta che oggi termina il proprio mandato, ma anche di tutte 

quelle che la hanno preceduta e che hanno sempre saputo coniugare efficienza ed 

economicità. Noi riteniamo, al termine del nostro mandato, che l’Unione Camere 

Penali Italiane sia pronta anche sotto l’aspetto economico finanziario, ad 

affrontare le sfide sempre più impegnative che l’attendono; siamo certi che le 

capacità  e l’impegno di coloro che ci seguiranno non potranno che rendere la 

nostra Associazione sempre più forte importante e coesa, nell’interesse non solo 

che degli iscritti e dell’avvocatura tutta, ma anche dei cittadini che sempre più 

numerosi con grande interesse, attenzione e fiducia ci seguono ed apprezzano.  

Lunga vita all’Unione Camere Penali Italiane 

Firenze, 6 ottobre 2023 

Il Tesoriere 

(Domenico Putzolu) 
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